

令和5年度の事業報告書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人ワンファミリー仙台

1、事業の成果

令和5年度は以下の通り、生活困窮者等の居住支援、生活支援、相談支援について、各行政・他団体と連携、協働し支援を進めた。若年女性の支援をはじめ、災害の被災地域において支援活動を実施した。

2、事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業	事業内容	実施日	実施場所	従事者の人数 (複数従事)	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (単位:千円)
①清掃活動事業	クリーンボランティア530	4月1日～ 3月31日	仙台市	14人	530 1,239人	470
②住居支援事業	2種施設	4月1日～ 3月31日	仙台市	34人	2種 96人	68,274
	2種共同(日常生活支援住居施設)				日住 25人	44,746
	シェルター				シェ 113人	40,495
	女性シェルター				女性 13人	10,150
	若年困窮女性の住まい確保事業					1,179
	支援付住宅整備事業					1,340
	実数調査				80人	34
居住支援全国ネット		141				
全国日住協議会		2,811				
③就労紹介事業	就労支援・企業開拓等					
④障害者の就労移行支援事業	障害者の就労移行支援事業等					
⑤農林水産研修事業	畑と里山萌芽更新事業等					
⑥更生を支援する事業	定着支援センター	4月1日～ 3月31日	宮城県内	9人	定着 81人	25,794
	自立準備ホーム				自立 10人	319
⑦情報提供事業	伴走型絆センター					26
⑧生活相談事業	様々な専門家による相談支援他:弁護士等相談支援、職員研修	4月1日～ 3月31日	宮城県内	34人	研修 103人 弁護士 42人 一般(LINE含) 152人 傾聴 7人	1,665
⑨食料提供(フードバンク)事業	印字ミスなどのロス食品の提供等	4月1日～ 3月31日	仙台市	34人	1,245人	0
⑩農林水産物の販売研修事業	栽培物の販売事業等					
⑪飲食事業	配食サービス					
⑫障害福祉サービス事業	共同生活援助事業	4月1日～ 3月31日	仙台市	17人	17人	27,986
⑬障害者一般相談支援事業						
⑭障害者特定相談支援事業	障害者特定相談支援事業	4月1日～ 3月31日	仙台市	2人	195人	4,672
⑮障害児相談支援事業	指定障害児相談支援事業	4月1日～ 3月31日	仙台市	2人	2人	47

⑩高齢者に対する指定居宅サービス事業							
⑪高齢者に対する指定介護予防サービス事業							
⑫高齢者に対する地域密着型サービス事業							
⑬高齢者に対する居宅介護支援事業							
⑭高齢者に対する介護予防サービス事業							
⑮高齢者に対する地域密着型介護予防サービス事業							
⑯高齢者に対する介護予防支援事業							
⑰高齢者に対する介護予防・日常生活支援総合事業							
⑱住宅確保要配慮者等に対する家賃債務保証事業	家賃債務保証事業	4月1日～ 3月31日	仙台市	34人	5人	0	
⑲住宅確保要配慮者等に対する賃貸住宅への円滑な入居の促進に関する情報提供、相談その他の援助事業	入居促進事業	4月1日～ 3月31日	仙台市	34人	197人	0	
⑳住宅確保要配慮者の生活の安定及び向上に関する情報提供、相談その他の援助事業	居住安定化事業	4月1日～ 3月31日	仙台市	34人	407人	0	
㉑自然災害等の被災者等に対する支援に関する事業	災害ケースマネジメント事業	4月1日～ 3月31日	東北・四国・九州・北陸・近畿	3人	685人	33,273	
	石川県被災高齢者等把握事業	2月1日～ 3月31日	石川県	1人	10473人	13,161	
㉒その他	人材育成、他					6,206	
				252人	15,187人	282,789	

令和5年度 活動計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人ワンファミリー仙台
税込、単位:円

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	55,000	
賛助会員受取会費	9,000	64,000
2 受取寄附金		
受取寄附金	3,360,920	3,360,920
3 受取助成金等		
受取民間助成金	37,271,006	
受取国・県・市助成金	14,447,000	51,718,006
4 事業収益		
住居支援事業収入	188,213,385	
更生を支援する事業収入	28,372,960	
相談支援事業	1,199,986	
石川県被災者把握事業	11,591,800	
その他事業収入	13,363,673	242,741,804
5 その他収益		
受取利息	8,483	
雑収入	4,744,191	4,752,674
経常収益計		302,637,404
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給与手当	95,418,300	
法定福利費	12,546,435	
福利厚生費	217,593	
人件費計	108,182,328	
(2) その他経費		
採用教育費	331,200	
広告宣伝費	571,600	
交際費	1,697,746	
会議費	427,508	
旅費交通費	18,560,589	
通信費	2,371,208	
消耗品費	6,546,617	
事務用品費	1,145,047	
修繕費	334,369	
新聞図書費	168,950	
諸会費	608,575	
水道光熱費	8,018,898	
支払手数料	1,265,597	
車両費	2,136,785	
地代家賃	54,457,294	
リース料	8,430,663	

保険料	3,776,451		
租税公課	11,666,964		
支払報酬料	39,534,956		
寄付金	100,000		
雑費	827,350		
食料品費	4,336,077		
共益費	1,166,467		
有償ボランティア費	275,200		
使用料	398,645		
会議日当	5,000		
減価償却費	5,447,028		
固定資産除却損	0		
その他経費計	174,606,784		
事業費計		282,789,112	
2 管理費			
(1) 人件費			
給与手当	0		
人件費計	0		
(2) その他経費			
会議費	1,458		
旅費交通費	22,820		
会議日当	30,000		
支払手数料	385		
その他計	54,663		
管理費計		54,663	
経常費用計			282,843,775
当期経常増減額			19,793,629
III 経常外収益			
固定資産売却益		0	0
IV 経常外費用			
1 支払利息			
長期借入金利息		187,549	
2 雑損失			
住居支援事業		40,780	
経常外費用計			228,329
税引前当期正味財産増減額			19,565,300
法人税、住民税及び事業税			5,145,400
当期正味財産増減額			14,419,900
前期繰越正味財産額			111,006,285
次期繰越正味財産額			125,426,185

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日策定 2011年11月20日、2017年12月12日一部改正 NPO法人会計基準協議会）

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法
定率法

(3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

別添参照-「計算書類の注記 別表」

3. 用途等が制約された寄付金等の内訳

用途等が制約された寄付金等の内訳は以下の通りです。
当法人の正味財産は125,426,185円となります。

(単位：円)

内 容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
厚生労働省補助金（令和5年度） 女性シェルター 住居支援事業	0	4,628,000	2,788,000	1,840,000	終了（返還見込）
宮城県子ども家庭支援課（令和5年度） 配偶者暴力被害者等支援調査研究事業	0	7,361,000	7,361,000	0	全額未収金 終了
宮城県保健福祉部補助金（令和5年度） 新型コロナウイルスセーフティネット強化補助金	0	1,000,000	1,000,000		終了
宮城県保健福祉部補助金（令和5年度） 自死対策強化事業	0	664,000	664,000	0	終了（全額未収入金）
ジャパン・プラットフォーム（令和3-5年度） 防災・減災に取り組む民間団体等への 災害ケースマネジメントノウハウ移転事業	-2,489,139	10,788,225	9,955,249	-1,656,163	終了
ジャパン・プラットフォーム（令和5-6年度） 災害ケースマネジメントによる被災者支援事業	0	26,076,700	23,317,671	2,759,029	継続事業
地域創造基金さなぶり（令和5-7年度） 若年困窮女性の経済的自立のための住まい確保支援事業	0	4,549,000	4,314,249	234,751	継続事業
社会福祉振興助成（WAM助成）（令和5年度） 民間賃貸住宅を賃貸できない住宅確保要配慮者への 支援付住宅整備事業	0	6,000,000	1,340,000	4,660,000	終了（返還見込）
仙台市保護自立支援課 仙台市生活困窮者支援団体助成金	0	400,000	400,000	0	終了
	-2,489,139	61,466,925	51,140,169	7,837,617	

4. 固定資産の増減内訳

別添参照-「資産別固定資産減価償却内訳書」

5. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金*	39,886,000	0	3,108,000	36,778,000
合計	39,886,000	0	3,108,000	36,778,000

*長期借入金は、株式会社日本政策金融公庫（国民生活事業）新型コロナウイルス感染症特別貸付の返済据置期間の適用により、令和5年3月末より返済開始

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費については、例年通り、各事業の収入割合に応じてすべて按分しました。

決 算 報 告 書

1 頁

貸借対照表 資産の部

事業所(合計)

特定非営利活動法人ワンファミリー仙台

自 令和 5年 4月 1日 至 令和 6年 3月31日(決算仕訳を含む)

税込 単位： 円

勘 定 科 目	収益事業	非収益事業	共通	合計
現金	2,614,616	0	0	2,614,616
ゆうちょ振替口座	0	613,834	0	613,834
普通預金	51,470,070	175,386	0	51,645,456
電子マネー	0	1,004	0	1,004
現金・預金合計	54,084,686	790,224	0	54,874,910
売掛金	5,479,137	0	0	5,479,137
売上債権合計	5,479,137	0	0	5,479,137
貯蔵品	17,240	3,000	0	20,240
棚卸資産合計	17,240	3,000	0	20,240
立替金	43,321	7,180	0	50,501
前払費用	1,775,761	200,131	0	1,975,892
短期貸付金	8,800,000	0	0	8,800,000
未収入金	20,000,838	8,025,000	0	28,025,838
預け金	160,282	0	0	160,282
他流動資産合計	30,780,202	8,232,311	0	39,012,513
流動資産合計	90,361,265	9,025,535	0	99,386,800
建物	49,159,910	0	0	49,159,910
附属設備	19,985,243	0	0	19,985,243
構築物	3,641,697	531,415	0	4,173,112
車両運搬具	2	2	0	4
工具器具備品	783,580	299,275	0	1,082,855
建設仮勘定	0	3,135,000	0	3,135,000
有形固定資産計	73,570,432	3,965,692	0	77,536,124
借地権	0	250,000	0	250,000
水道加入金	348,899	0	0	348,899
無形固定資産計	348,899	250,000	0	598,899
敷金	5,828,000	1,589,000	0	7,417,000
長期未収入金	80,647	0	0	80,647
営利会計繰入高	0	75,904,124	0	75,904,124
預け金(投資その他)	306,240	119,030	0	425,270
保険積立金	12,702,900	0	0	12,702,900
投資その他の資産合計	18,917,787	77,612,154	0	96,529,941
固定資産合計	92,837,118	81,827,846	0	174,664,964
資産合計	183,198,383	90,853,381	0	274,051,764

決 算 報 告 書

2 頁

貸借対照表 負債の部・純資産の部

事業所(合計)

特定非営利活動法人ワンファミリー仙台

自 令和 5年 4月 1日 至 令和 6年 3月31日(決算仕訳を含む)

税込 単位：円

勘 定 科 目	収益事業	非収益事業	共通	合計
未 払 費 用	6,804,978	8,550,751	0	15,355,729
未 払 消 費 税 等	1,951,400	0	0	1,951,400
前 受 金	1,649,839	0	0	1,649,839
預 り 金	263,820	2,089,292	0	2,353,112
仮 受 金	5,139,595	9,493,780	0	14,633,375
他 流 動 負 債 合 計	15,809,632	20,133,823	0	35,943,455
流 動 負 債 合 計	15,809,632	20,133,823	0	35,943,455
長 期 借 入 金	0	36,778,000	0	36,778,000
非 営 利 会 計 繰 越 高	75,904,124	0	0	75,904,124
固 定 負 債 合 計	75,904,124	36,778,000	0	112,682,124
負 債 合 計	91,713,756	56,911,823	0	148,625,579
前 期 繰 越 正 味 財 産	82,672,793	28,333,492	0	111,006,285
当 期 正 味 財 産 増 加 額	8,811,834	5,608,066	0	14,419,900
繰 越 利 益 剰 余 金 合 計	91,484,627	33,941,558	0	125,426,185
そ の 他 利 益 剰 余 金 合 計	91,484,627	33,941,558	0	125,426,185
利 益 剰 余 金 合 計	91,484,627	33,941,558	0	125,426,185
株 主 資 本 合 計	91,484,627	33,941,558	0	125,426,185
純 資 産 合 計	91,484,627	33,941,558	0	125,426,185
部 門	0	0	0	0
負 債 純 資 産 合 計	183,198,383	90,853,381	0	274,051,764

令和5年度 財産目録

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人ワンファミリー仙台

税込、単位:円

科 目		金 額	
I. 資産の部			
1. [流動資産]			
現金	本部手元有高	2,614,616	
ゆうちょ振替口座		613,834	
普通預金	七十七銀行八幡町支店9087***	36,618,803	
	七十七銀行八幡町支店5406***	5	
	七十七銀行名掛丁支店5998***	2	
	社の都信用金庫黒松駅前支店	29,328	
	ゆうちょ銀行 ばるる	6,363	
	七十七銀行二日町支店5008***	0	
	七十七銀行二日町支店5007***	434,770	
	七十七銀行八幡町支店9098***	4,665,666	
	七十七銀行二日町支店5021***	9,022,460	
	七十七銀行二日町支店5022***	854,209	
	仙台銀行二日町支店	13,850	
電子マネー		1,004	
売掛金	グループホーム 相談支援事業	5,479,137	
貯蔵品	クオカード	20,240	
立替金	利用者経費一時立替	50,501	
前払費用	火災保険料 ほか	1,975,892	
短期貸付金	日住協議会	8,800,000	
未収入金	助成金 次年度受取分	28,025,838	
預け金	委託契約金預け金	160,282	
	流動資産合計		99,386,800
2. [固定資産]			
有形固定資産			
建物	てらっせ東勝山	49,159,910	
附属設備	リバティーハイツ二日町内装	4,664,772	
	てらっせ東勝山 電気・給湯設備	15,320,471	
構築物	墓石	502,651	
	二日町物置	28,764	
	てらっせ東勝山 外構植栽・フェンス	3,641,697	
車両運搬具	ハイエース19年式	1	
	日産クリッパーバン	1	
	三菱ミニキャブバンH22年式	1	
	三菱EKワゴン2014年式 6306	1	
工具器具備品	パソコン	334,942	
	オフィス電話システム	299,275	
	てらっせ東勝山 壁掛けエアコン	448,638	
建設仮勘定	東仙台住宅改修工事	3,135,000	
	有形固定資産計	77,536,124	
無形固定資産			
借地権	墓石	250,000	
水道加入金	てらっせ東勝山	348,899	
	無形固定資産計	598,899	
	固定資産合計		78,135,023
3. [投資その他の資産]			
敷金	リバティーハイツ二日町他22件	7,417,000	
長期未収入金	利用者経費立替未収入金	80,647	
営利会計繰入高		75,904,124	
預け金	自動車リサイクル預託金等	425,270	
保険積立金	大同生命 生命保険積立金	12,702,900	
	投資その他の資産合計		96,529,941
	資産合計		274,051,764
II. 負債の部			
1. [流動負債]			
未払費用	社会保険料他	15,355,729	
未払消費税等	2023年度消費税	1,951,400	
前受金	家賃・管理費	1,649,839	
預り金	源泉税預り金 給与・報酬・料金等	2,353,112	
仮受金	返還予定助成金、次年度繰越分	14,633,375	
	流動負債合計		35,943,455
2. [固定負債]			
長期借入金	日本政策金融公庫国民生活事業	36,778,000	
非営利会計繰越高		75,904,124	
	固定負債合計		112,682,124
	負債合計		148,625,579
	正味財産		125,426,185

前事業年度の年間役員名簿

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人ワンファミリー仙台

役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	立岡 学		令和5年4月 1日 ～ 令和6年3月31日	報酬無し
副理事長	往見 寿喜		令和5年4月 1日 ～ 令和6年3月31日	報酬無し
副理事長	佐藤 わか子		令和5年4月 1日 ～ 令和6年3月31日	報酬無し
理事	萩野 寛		令和5年4月 1日 ～ 令和6年3月31日	報酬無し
理事	佐竹 えり子		令和5年4月 1日 ～ 令和6年3月31日	報酬無し
理事	鈴木 宏二		令和5年4月 1日 ～ 令和6年3月31日	報酬無し
理事	名執 雅子		令和5年4月 1日 ～ 令和6年3月31日	報酬無し
監事	菊地 重雄		令和5年4月 1日 ～ 令和6年3月31日	報酬無し

前事業年度の社員のうち10人以上の者の名簿

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人ワンファミリー仙台

氏名	住所又は居所
立岡 学	
往見 寿喜	
佐藤 わか子	
萩野 寛	
菊地 重雄	
佐竹 えり子	
勝田 亮	
鈴木 宏二	
早坂 富士香	
名執 雅子	
谷内 繁	